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1 ÚVOD

Post-COVID-19 syndrom je multisystémové onemocnění, vyskytující se i po relativně

mírném průběhu COVID-19 (Coronavirus Disease 2019) (Pavli et al., 2021). Pro onemocnění

COVID-19 je charakteristická jeho heterogenita, pohybující se od nepřítomnosti příznaků až

po smrtelné následky (Attaway et al., 2021). Byť není stanovený počet příznaků pro diagnózu

Post-COVID-19 syndromu, u pacientů, kteří se potýkali s více než pěti symptomy během

počáteční infekce, se budou s větší pravděpodobností manifestovat dlouhodobé obtíže (Crook

et al., 2021).

Mezi rizikové faktory potencující vznik dlouhodobého postižení, označovaného jako

Post-COVID-19 syndrom, se řadí ženské pohlaví, vyšší věk, nebělošská etnická příslušnost,

zdravotní postižení a již existující komorbidity (Crook et al., 2021; Attaway et al., 2021).

Mladší jedinci, kteří se zotavili z počáteční infekce SARS-CoV-2 a v minulosti netrpěli

žádnými zdravotními problémy, jsou přesto rozvojem syndromu ohroženi (Mayer et al., 2021).

Teoretická část této bakalářské práce podává ucelený přehled o problematice

Post-COVID-19 syndromu. Popisuje jeho terminologii, epidemiologii, patofyziologii a obsáhlá

část je věnována charakteristice klinických symptomů. Na závěr jsou zmíněny dosud zkoumané

možnosti terapie u těchto pacientů, charakterizovány zvolené fyzioterapeutické metody

a specifika syndromu v dětské populaci.

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvoření brožury cviků pro pacienty

s Post-COVID-19 syndromem. Dílčím cílem bakalářské práce je zjistit, zda lze kombinaci

metody a konceptů efektivně využít v terapii u pacientů s Post-COVID-19 syndromem, a zda

u nich došlo ke zvýšení dechové kapacity.

Práce přikládá kazuistiky dvou pacientek s Post-COVID-19 syndromem, které během

sedmi týdnů absolvovaly šest (resp. pět terapií u pacientky číslo 2) ošetření metodou Fascial

Manipulation® vedených paní Mgr. Jindřiškou Hálkovou a současně s tím šest (resp. pět terapií

u pacientky číslo 2) terapií vedených autorkou práce. Autorka práce využívala v terapii cviky

ze sestavené brožury, na bázi konceptů Dynamické neuromuskulární stabilizace, Bazálních

posturálních programů podle Čápové a Inovovaného Klappova lezení podle Čápové. Původním

záměrem bylo zpracovat tři kazuistiky pacientů, bohužel jeden pacient se nakonec odmítl terapií

zúčastnit z důvodu časového vytížení. Pacientka číslo 2 se z posledních dvou terapií z důvodu
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nemoci omluvila a po novém roce přestala reagovat na zprávy a telefonáty. Výstupní vyšetření

tedy nebylo z tohoto důvodu dokončeno.

Pro objektivizaci výsledků práce byl zvolen 6MWT (6 Minute Walk Test), dále měření

obvodových rozměrů trupu (obvod hrudníku přes mezosternale a xifosterale při maximálním

nádechu a výdechu) a měření saturace krevního hemoglobinu kyslíkem pulzním oxymetrem.

Zvolené téma je velmi aktuální, neboť pandemie COVID-19 v současné době ovlivňuje

fyzioterapeutickou praxi, včetně péče o pacienty, vzdělávání i výzkumu. Kapitola číslo 2.8

v teoretické části pojednává o možnostech léčby, a především fyzioterapie, u pacientů

s Post-COVID-19 syndromem, což pokládám za přínosné.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Definice a terminologie

Onemocnění COVID-19

COVID-19 je označení pro infekční onemocnění způsobené koronavirem

SARS-CoV-2 (Severe acute respiratory syndrome-related coronavirus 2). U pacienta jej lze

prokázat v případě laboratorně potvrzené infekce SARS-CoV-2, prostřednictvím polymerázové

řetězové reakce s reverzní transkriptázou, a s odpovídajícími příznaky (Pavli et al., 2021).

Poprvé bylo onemocnění identifikováno v Číně na konci roku 2019 (Nakra et al., 2020).

Následně se rozšířilo po celém světě (Crook et al., 2021). V březnu roku 2020 jej Světová

zdravotnická organizace (WHO) prohlásila za pandemii (Yong, 2021). K osmému dubnu roku

2022 bylo toutéž organizací (WHO) zaznamenáno více než 494 milionů potvrzených případů

onemocnění COVID-19 a více než 6 milionu úmrtí (WHO Coronavirus (COVID-19)

Dashboard, 2022). V poslední době se celkový počet pacientů trpících nákazou COVID-19

snižuje, protože se ve velké míře distribuuje vakcína, která nejen že zamezuje nákaze, ale

i zmírňuje příznaky, pokud se jedinec nakazí (Fiala et al., 2022).

Původcem onemocnění je již výše zmíněný virus SARS-CoV-2, dosud nepopsaný typ

koronaviru (Yong, 2021). WHO navrhla pro virus prozatímní název "nový koronavirus 2019"

(2019-nCoV), definitivní název byl schválen a oznámen Mezinárodním výborem pro taxonomii

virů (ICTV) v březnu roku 2020, a to Severe Acute Respiratory Syndrome (SARS), což

v českém překladu znamená těžký akutní respirační syndrom (Buowari et Ogundipe, 2021).

Z názvu může být patrné, jak tomu písmeno „A“ napovídá, že se jedná o akutní respirační

onemocnění (Yong, 2021). V poslední době se však zjišťuje, že některé symptomy u pacientů

přetrvávají 6 až 7 měsíců od prvních projevů nebo dokonce i déle (Bai et al., 2022).

Epidemiologické aspekty onemocnění se podobají chřipce, což vysvětluje snadné šíření

kapénkové infekce při shromažďování a těsném kontaktu většího počtu lidí (Grebenyuk et

Trojánek, 2020).

Charakteristika dlouhodobých vlivů infekce SARS-CoV-2 stále není, kvůli relativně

krátké historii pandemie, ucelená. Akutní dopady byly ve studiích již poměrně rozsáhle

zpracovány (Visco et al., 2022).
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Post-COVID-19 syndrom

Post-COVID-19 syndrom, známý také jako Long-COVID, byl poprvé popsán jako

klinická jednotka na jaře roku 2020, u pacientů s vyskytujícími se příznaky ještě několik týdnů

po prodělaném onemocnění (Pavli et al., 2021). Jedná se o komplexní syndrom s vleklými

heterogenními příznaky (blíže popsány v kapitole 2.5) a pacienti jím trpící vyžadují

personalizovanou léčbu (Visco et al., 2022).

Existují různá pojmenování a časové rozsahy používané k vysvětlení stavu následujícím

po onemocnění COVID-19, jako například „Post-COVID-19 syndrome“, „Long COVID“,

„Long-haulers“ nebo „Persistent post-COVID symptoms“ (viz obrázek 2.1), které odkazují na

přetrvávající zánět v těle, na následky poškození orgánů, na nutnost hospitalizace či sociální

izolace (Visco et al., 2022). Na základě údajů z konce roku 2021, stále neexistuje jediná,

celosvětově standardizovaná, klinická definice (Soriano et al., 2022).

WHO stanovila definici konkrétně pro Post-COVID-19 syndrom: „Vyskytuje se

u jedinců s pravděpodobnou nebo potvrzenou infekcí SARS-CoV-2 v anamnéze, obvykle

Obrázek 2.1: Definice stavů následujících po onemocnění COVID-19 (Yong, 2021)
– převzato, upraveno
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3 měsíce od začátku onemocnění COVID-19 s příznaky, které trvají alespoň 2 měsíce a nelze

je vysvětlit jinou příčinou“ (Visco et al., 2022). Dle MKN-10 (Mezinárodní klasifikace nemocí)

je označován jako U09 – Stav následující po onemocnění COVID–19 (Soriano et al., 2022).

2.2 Etiologie a epidemiologie

Výše popisovaná absence jednotné klinické definice stavu následujícím po COVID-19

znesnadňuje stanovení jeho incidence a prevalence (Staffolani et al., 2022). Pavli et al. (2021)

uvádí rozpětí 10-35 %, jakožto odhadovanou incidenci Post-COVID-19 syndromu u pacientů,

kteří byli pozitivně testováni na infekci SARS-CoV-2, a kteří byli léčeni ambulantně nebo

v domácím prostředí. U hospitalizovaných pacientů může incidence dosáhnout až 85 %, z čehož

lze vyvodit, že syndrom postihuje především pacienty s horším průběhem akutního

onemocnění. Crook et al. (2021) poukazuje na fakt, že k upevnění epidemiologického chápání


[…]


dlouho čekat a já jsem měla (a doteď mám) pocit, že to má opravdu smysl. Našla jsem si tak

cestu k příjemnému a funkčnímu cvičení, cítím se celkově lépe a nadále si udržovat dobré zdraví

mi dělá radost.“
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Příloha č. 5 – Terapie Fascial Manipulation® (Kazuistika č. 2)

TERAPIE FASCIAL MANIPULATION® (vedené paní Mgr. Jindřiškou Hálkovou)

Na základě odebrané anamnézy symptomů a palpačního vyšetření zvolen přístup FMID –

stanovení ARE, ošetření catenary v rovině ANME.

1. Terapie: 9.11.2021

- ANME TH1,2 bilat.++, LU1dx++, PV3dx.+, sin.++, CLsin.++

2. Terapie: 16.11.2021

- ANME TH3 dx++, LU3 dx++, sin.+, CX dx.++, sin.+, TA2 dx.++, sin.++, SCdx.++,
sin.+

3. Terapie: 22.11.2021

- ANME TH1-3. bilat.+, TA1,2 bilat.+, CA1,2 dx.++, REME LU3 dx, sin++

4. Terapie: 1.12.2021

- ANME CA1 dx.+, CA1,2 sin.+, REME LU1 dx.+, sin.+, THdx., sin.++, dx.++, SCdx.+,

HU dx.+, sin.+

5. Terapie: 8.12.2021

- ANME TH1-3 bilat., SC bilat.+, REME LU3 bilat., rEME TA1,2 bilat.++

6. Terapie: plánována na 21.12.2021 – pacientka omluvena z důvodu nemoci.
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Příloha č. 6 – 6MWT

6MWT

6MWT je běžně používaný test pro objektivní hodnocení funkční zátěžové kapacity.

Účelem testu je měření tolerance cvičení u pacientů se středně závažným až závažným plicním

onemocněním. Test je poměrně jednoduchý na provedení. Cílem je, aby jedinec během šesti

minut ušel co nejdelší vzdálenost. Primárním výsledným ukazatelem je 6MWD (six-minute

walk distance), tedy ušlá vzdálenost za šest minut chůze (Agarwala et Salzman, 2020). Stupeň

dušnosti hodnotí pacient subjektivně dle Borgovy škály (viz obrázek – vlastní zpracování).

SpO2 (saturace krevního hemoglobinu kyslíkem) lze měřit pulzním oxymetrem (Enright,

2003).

Indikace a kontraindikace pro provedení 6MWT

Indikace

• CHOPN (Chronická obstrukční plicní nemoc)

• Transplantace plic, resekce plic, chirurgické zmenšení objemu plic

• Plicní arteriální hypertenze

• Městnavé srdeční selhání

• Periferní cévní onemocnění

• Cystická fibróza

• Fibromyalgie (Agarwala et Salzman, 2020).

Obrázek 12.1: Borgova škála dušnosti
(Zdroj: vlastní zpracování)
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Absolutní kontraindikace

• Nestabilní angina pectoris

• Akutní infarkt myokardu, akutní respirační selhání

• Akutní plicní embolie, plicní infarkt, plicní edém

• Akutní endokarditida, akutní myokarditida, akutní perikarditida

• Nekontrolované arytmie, nekontrolované srdeční selhání

• Těžká aortální stenóza

• Trombóza dolních končetin

• Podezření na disekující aneurysma

• Synkopa

• Duševní porucha bránící spolupráci při vyšetření (Agarwala et Salzman, 2020).

Relativní kontraindikace

• Stenóza kmene levé věnčité tepny

• Středně závažná stenóza chlopní

• Neléčená klidová hypertenze (vyšší než 180/100 mmHg (milimetrů rtuťového sloupce))

• Atrioventrikulární blokáda (vyšší stupeň)

• Hypertrofická kardiomyopatie

• Významná plicní hypertenze

• Pokročilé nebo komplikované těhotenství

• Elektrolytové abnormality

• Ortopedické postižení, které brání chůzi (Agarwala et Salzman, 2020).

ATS (American Thoracic Society) v roce 2014 aktualizovala pokyny pro vykonávání

6MWT, které jsou nezbytné pro reprodukovatelné a spolehlivé výsledky. Test by měl být

prováděn na minimálně frekventovaném místě s rovným povrchem, s dráhou delší než

30 metrů. Pokud se v praxi vyskytnou prostorová omezení, lze vzdálenost zkrátit na 20 nebo

10 metrů. Délka i uspořádání (např. ovál, čtverec) dráhy ovlivňují ušlou vzdálenost (Agarwala

et Salzman, 2020).

Standardizovaný přístup pro vykonání 6MWT

• Označit startovní čáru barevnou páskou, postavit kužely do míst otáčení

• Testování provádět v pohodlném oblečení a s případnými kompenzačními pomůckami
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• Před zahájením i po zahájení testování změřit krevní tlak, srdeční frekvenci

a zaznamenat stupeň subjektivního hodnocení dušnosti

• Kontinuálně monitorovat Spo2 (každou minutu)

• Nestopovat měření, pokud se pacient zastaví (ale zaznamenat čas, kdy se pacient

zastaví a znovu rozejde)

• Možnost předčasně ukončit testování (velká dušnost, bolesti na hrudi, bolesti dolních

končetin a pokles hodnoty SpO2 pod 80 %)

• Měřit počet ušlých drah / kol a zaokrouhlit závěrečnou dráhu / kolo na nejbližší metr

(Agarwala et Salzman, 2020).

Hodnoty 6MWD u zdravých osob se pohybují v rozmezí 400 až 700 metrů (Enright,

2003). Predikovanou vzdálenost lze vyjádřit vzorcem: 6MWD = 800 – (5,4 x věk) (Chlumský

et al., 2002).

Pacienty lze motivovat k lepším výkonům běžným slovním povzbuzením. Užívání frází

se doporučuje v intervalu jedné minuty (Agarwala et Salzman, 2020).
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