Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Fyzioterapie
Akademický rok: 2021/2022

Autor práce: Tereza Panenková
Název práce: Možnosti fyzioterapie u pacientů s Post-Covid-19 syndromem
Podtitul práce: Ovlivnění dechové kapacity u pacientů s Post-Covid-19 syndromem kombinací vybraných postupů z metody Fascial Manipulation®, prvků z konceptu Dynamické neuromuskulární stabilizace a prvků z konceptů podle Čáповé
Vedoucí práce: Jindřiška Hálková Mgr.
Konzultant práce: -
Oponent práce: MUDr. Petra Sládková Ph.D.

Počet stran práce: 59
Počet stran teoretické části práce: 25
Počet stran praktické části práce: 28
Počet příloh: 6
Celkový počet bibliografických zdrojů: 55

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce 1
Abstrakt a klíčová slova 1
Dodržení rozsahu práce 1
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) 1
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) 1
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) 1
Přehled problematiky 1 2 3 4
Výběr a vymezení tématu 1
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů 1
Analýza a interpretace nastudované literatury 1
Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce 1
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) 1
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) 1
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků 1
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce 1
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů 1

Formulace závěrů a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Přípravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce 1
Schopnost samostatné práce 1

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu: (průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 1
Diskuse, závěry a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 1

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
Výborně

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a doporučuji ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Autorka práce si zvolila aktuální problematiku fyzioterapie pacientů s Post-Covid-19 syndromem. Přínos této práce spočívá ve zpracování dostupné literatury, aktuálnosti daného tématu a zejména ve vytvoření názorné příručky autoterapie pro pacienty. Velmi si cením aktivního přístupu autorky k danému tématu a samostatnosti při zpracování dostupné literatury, ale zejména k proaktivnímu přístupu při práci s pacienty.

Otázky a připomínky k obhajobě:
Domníváte se, že byste stejných výsledků dosáhla i bez použití metody Fascial Manipulation®, popř. ošetření fasciálních tkání?

Datum: 31.5. 2022

Podpis: Jindřiška Hálková Mgr.